Valores recolhidos ((ICMS Progr. Desenvolve) Parcela antecipada - COD 2167) 64.419,43

Diferença a recolher (Icms Desenvolve) (7.429,13)           
Neste mês, o trabalho fiscal aponta que deveria ter sido recolhida pela Recorrente a parcela do 
ICMS Desenvolve no valor de R$56.990,30 (cinquenta e seis mil, novecentos e noventa reais e trinta 
centavos). No entanto, foi recolhida uma parcela de R$64.419, 43 (sessenta e quatro mil, 
quatrocentos e dezenove reais e quarenta e três centavos). 

A diferença de R$7.429, 13 (sete mil, quatrocentos e vinte e nove reais e treze centavos) foi 
efetivamente recolhida pela Recorrente, portanto necessário deduzi-la da diferença a recolher 
(ICMS normal) calculada pelo trabalho fiscal. Do contrário, a Fazenda do Estado da Bahia estaria 
impondo ao contribuinte o pagamento em duplicidade desta diferença apurada com relação a

[...]

A diferença a recolher (ICMS Desenvolve) apontada pelo trabalho fiscal nas planilhas que 
acompanharam o auto de infração ora recorrido não foi deduzida do valor apontado como 
diferença a ser recolhida pela Recorrente. Portanto, evidente que o valor total autuado pelo 
trabalho fiscal é R$236.596,30 (duzentos e trinta e seis mil, quinhentos e noventa e seis reais e 
trinta centavos) superior ao valor supostamente devido pela Recorrente, devendo esta diferença 
ser deduzida da presente autuação. 

Contesta ainda quanto a abusividade da multa aplicada, trazendo julgados e alegações para 
sustentar a sua tese.

[...]

unidade da Federação, relativamente ao diferencial de alíquotas; 

(ii)  Caso o presente Recurso não seja totalmente provido, o que se admite apenas para 
argumentar, requer-se seja determinado novo cálculo do valor devido em virtude do direito a 
dedução do valor de R$236.596,30 (duzentos e trinta e seis mil, quinhentos e noventa e seis 
reais e trinta centavos) proveniente dos pagamentos a maior das parcelas do ICMS 
Desenvolve realizados pela Recorrente durante os meses de 2014 a 2016; 

(iii) Ademais, requer-se que a pena de multa seja julgada nula, pois distorcida da realidade dos